

令和 6 年度

田布施町下水道事業 上半期業務状況報告書

山口県 田布施町

1. 事業の概況

(1) 業務に関する事項

本年度上半期（9月30日現在）の排水戸数は2,564戸、処理水量は308,076m³です。

区分	令和6年度 上半期	令和5年度末	比較	
			増減	増減率（％）
処 理 区 域 内 人 口 （人）	6,969	6,993	-24	-0.3
水 洗 化 人 口 （人）	6,830	6,854	-24	-0.4
水 洗 化 戸 数 （戸）	2,564	2,568	-4	-0.2
行 政 人 口 （人）	14,094	14,213	-119	-0.8
下 水 道 普 及 率 （％）	49.4	49.2	0.3	—
水 洗 化 率 （％）	98.0	98.0	0.0	—
有 収 水 量 （m ³ ）	308,076	615,785	—	—

(2) 工事等に関する事項

令和6年度上半期における主要な下水道工事（※）の執行状況は、以下の通りです。

（※）契約金額500万円以上の工事

（単位：円）

工事名	契約金額	進捗	契約年月日	完成（予定） 年月日
中央雨水1号幹線（基18工区）管渠築造工事	29,711,000 （内繰越額 19,511,000）	支払完了	R5.8.3	R6.6.7
浜城雨水枝線（基8工区）管渠築造工事	16,720,000 （内繰越額 10,120,000）	支払完了	R6.2.5	R6.7.18
浜城雨水枝線（基9工区）管渠築造工事	16,390,000	契約済	R6.7.3	R6.12.27
中央雨水1号・2号幹線（基1工区）管渠築造工事	27,610,000	契約済	R6.7.30	R7.3.31
浜城雨水枝線（基10工区）管渠築造工事	7,810,000	契約済	R6.9.6	R7.1.31
平田川雨水1号幹線（基1工区）管渠築造工事	15,180,000	契約済	R6.9.6	R7.2.28

2. 経理の状況

(1) 予算執行状況

①収益的收入及び支出

収入

(単位：円)

区分	予算額			上半期執行額	予算執行率 (%)
	当初	補正・流用	合計		
下水道事業収益	514,902,000	0	514,902,000	249,237,424	48.4
営業収益	162,955,000	0	162,955,000	65,450,048	40.2
下水道使用料	130,150,000	0	130,150,000	65,442,985	50.3
他会計負担金	32,779,000	0	32,779,000	0	0.0
その他営業収益	26,000	0	26,000	7,063	27.2
営業外収益	351,947,000	0	351,947,000	183,787,376	52.2
他会計補助金	224,563,000	0	224,563,000	183,772,000	81.8
長期前受金戻入	125,898,000	0	125,898,000	0	0.0
その他	1,486,000	0	1,486,000	15,376	1.0

支出

(単位：円)

区分	予算額			上半期執行額	予算執行率 (%)
	当初	補正・流用	合計		
下水道事業費用	498,052,000	0	498,052,000	36,806,025	7.4
営業費用	449,120,000	0	449,120,000	14,678,591	3.3
管渠費	167,827,000	0	167,827,000	3,766,893	2.2
総係費	26,852,000	0	26,852,000	10,911,698	40.6
減価償却費	254,441,000	0	254,441,000	0	0.0
営業外費用	46,932,000	0	46,932,000	22,127,434	47.2
支払利息及び企業債取扱諸費	46,822,000	0	46,822,000	22,063,487	47.1
雑支出	110,000	0	110,000	63,947	58.1
予備費	2,000,000	0	2,000,000	0	0.0

②資本的收入及び支出

収入

(単位：円)

区分	予算額			上半期執行額	予算執行率 (%)
	当初	補正・流用	合計		
資本的收入	367,449,000	0	367,449,000	68,072,000	18.5
企業債	254,500,000	0	254,500,000	0	0.0
補助金	111,228,000	0	111,228,000	66,228,000	59.5
国庫補助金	45,000,000	0	45,000,000	0	0.0
他会計補助金	66,228,000	0	66,228,000	66,228,000	100.0
分担金及び負担金	1,721,000	0	1,721,000	1,844,000	107.2

支出

(単位：円)

区分	予算額			上半期執行額	予算執行率 (%)
	当初	補正・流用	合計		
資本的支出	531,602,000	0	531,602,000	183,199,114	34.5
建設改良費	156,265,000	0	156,265,000	11,566,796	7.4
管渠費	131,265,000	0	131,265,000	11,566,796	8.8
固定資産購入費	25,000,000	0	25,000,000	0	0.0
企業債償還金	375,337,000	0	375,337,000	171,632,318	45.7

③資本的收入及び支出（繰越）

収入

(単位：円)

区分	予算額			上半期執行額	予算執行率 (%)
	当初	補正・流用	合計		
資本的収入	29,237,750	0	29,237,750	0	0.0
企業債	14,600,000	0	14,600,000	0	0.0
補助金	14,637,750	0	14,637,750	0	0.0
国庫補助金	14,637,750	0	14,637,750	0	0.0

支出

(単位：円)

区分	予算額			上半期執行額	予算執行率 (%)
	当初	補正・流用	合計		
資本的支出	30,672,700	0	30,672,700	30,375,700	99.0
建設改良費	30,672,700	0	30,672,700	30,375,700	99.0

(2) 地方債および一時借入金の現在高

(単位：円)

項目	金額	主な借入先
地方債	4,082,141,313	財務省理財局、地方公共団体金融機構 他
一時借入金	0	

(4) 令和6年度上半期 田布施町下水道事業貸借対照表
(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位：円)

資産		負債	
科目	金額	科目	金額
<u>1. 固定資産</u>		<u>3. 固定負債</u>	
有形固定資産		企業債	3,877,953,014
土地	122,775,266	固定負債 計	<u>3,877,953,014</u>
建物	7,690,830		
減価償却累計額	△ 3,876,180	<u>4. 流動負債</u>	
構築物	11,670,864,659	企業債	204,188,299
減価償却累計額	△ 4,427,594,701	未払金	839,214
機械及び装置	300,859,240	引当金	0
減価償却累計額	△ 227,047,812	その他流動負債	5,949,360
工具・器具及び備品	622,500	流動負債 計	<u>210,976,873</u>
減価償却累計額	△ 591,375		
建設仮勘定	89,708,881	<u>5. 繰延収益</u>	
有形固定資産 計	7,533,411,308	長期前受金	5,865,631,337
無形固定資産	645,020,856	収益化累計額	△ 2,363,784,575
固定資産 計	<u>8,178,432,164</u>	繰延収益 計	<u>3,501,846,762</u>
<u>2. 流動資産</u>		負債 計	7,590,776,649
現金預金	63,531,090	資本	
未収金	22,297,278	<u>6. 資本金</u>	<u>326,882,561</u>
前払金	20,100,000		
その他流動資産	3,923,657	<u>7. 剰余金</u>	
流動資産 計	<u>109,852,025</u>	資本剰余金 計	<u>82,385,571</u>
		国庫補助金	29,944,737
		他会計繰入金	9,227,646
		受贈財産評価額	40,496,727
		分担金・負担金	2,716,461
		利益剰余金 計	<u>288,239,408</u>
		当年度未処分利益剰余金	228,607,034
		過年度未処分利益剰余金	0
		減債積立金	59,632,374
		剰余金 計	<u>370,624,979</u>
		資本 計	<u>697,507,540</u>
資産 計	<u>8,288,284,189</u>	負債・資本 計	<u>8,288,284,189</u>

(3) 令和6年度上半期 田布施町下水道事業損益計算書
(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位：円)

1. 営業収益			
(1) 下水道使用料	59,493,625		
(2) 他会計負担金	0		
(3) その他営業収益	7,063	<u>59,500,688</u>	
2. 営業費用			
(1) 管渠費	3,424,606		
(2) 総係費	10,392,831		
(3) 減価償却費	0		
(4) その他営業費用	0	<u>13,817,437</u>	
営業利益			<u>45,683,251</u>
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	3,826		
(2) 他会計補助金	183,772,000		
(3) 長期前受金戻入	0		
(4) 雑収益	11,650	<u>183,787,476</u>	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	22,063,487		
(2) 雑支出	60,675	<u>22,124,162</u>	161,663,314
経常利益			<u>207,346,565</u>
5. 特別損失			
(1) その他特別損失	0	<u>0</u>	0
当年度上半期純利益			207,346,565
前年度繰越利益剰余金			21,260,469
その他未処分利益剰余金変動額			0
当年度未処分利益剰余金			<u><u>228,607,034</u></u>